<sup>6</sup> est—fides] eciam fides est Z 12 pervenietur U 17 ha-  
buerit Z 23 Deum U 24 locum om Z 26 quod] quia Mt Mb  
eum] illum MbZ 27 et verum Deum om Mt et om Z Deum  
esse Z

<sup>1</sup> Quaest. evangeliorum I. 2 q. 39 ML 35, 1352. <sup>2</sup> Cf. Enarr.  
in ps. 101 serm. 2 n. 7 ML 37, 1308.

dimus hominem illum mortuum, quod et Iudeus credit,  
sed quia credimus hominem Deum mortuum.

**Si aliqua sciuntur que creduntur.**

Post hec queri solet, cum fides sit de non apparentibus et non visis, utrum sit etiam de incognitis tantum. Si enim de incognitis tantum est, de his videatur esse tantum que ignorantur. Sed sciendum est quod, cum visio alia sit interior, alia exterior, et non est fides de subiectis exteriori visioni, est tamen de his que visu interiori utcumque capiuntur. Et quedam utique capiuntur, ut intelligantur, etsi non ut in futuro. Quedam autem non, quia cum fides sit ex <sup>i. 186v<sup>b</sup> auditu, non modo exteriori, sed interiori, non potest esse de eo quod omnino ignoratur. Que ipsa ad sensum corporis non pertinet, ut Augustinus<sup>1</sup> tradit dicens: „Quamvis ex auditu fides in nobis sit, non tamen ad eum sensum corporis pertinet, qui dicitur auditus, quia non est sonus, nec ad ullum sensum corporis pertinet, quoniam cordis est res ista, non corporis.“ Quedam ergo fide creduntur, que intelliguntur naturali ratione, quedam vero, que non intelliguntur.</sup>

Unde Propheta<sup>2</sup>: „Nisi credideris, non intelliges.“ Quod Augustinus<sup>3</sup> aperte distinguit: „Alia sunt, inquit, que nisi intelligamus non credimus; alia que nisi credamus non intelligimus.“ Nemo tamen potest credere in Deum, nisi aliquid intelligat, cum fides sit ex auditu *predicationis*. Idem<sup>4</sup> in libro *De trinitate*: „Certa fides utcumque inchoat cognitionem. Cognitio vero

---

1 mortuum esse Z      3 Si om *Mt*      credantur, que sciantur  
*Mb*      sciantur que credantur Z      8 et om *Mb*      11 utique sic  
*Umb*      14 que] quia Z      26 intelligemus *U*      29 utramque Z  
 Augustinus habet utcumque *in marg.* Z

1 *De trin.* l. 13 c. 2 n. 5 *ML* 42, 1016.      2 *Cf. Is* 7, 9.      3 *Enarr.*  
 in *ps.* 118 *serm.* 18 n. 3 *ML* 37, 1552.      4 *De trin.* l. 9 c. 1 n. 1  
*ML* 42, 961.

certa non perficitur nisi post hanc vitam.“ Ambrosius<sup>1</sup> quoque ait: „Ubi fides, non statim cognitio; ubi cognitio, fides precedit.“ Ex his apparet aliqua credi que non intelliguntur vel sciuntur, nisi prius credantur, quendam vero intelligi aliquando etiam, antequam credantur.